- 1 -

广 东 省 商 务 厅

加 急 粤商务管函〔2022〕138 号

广东省商务厅关于组织申报 2022 年度

二手车出口企业资格的通知

各地级以上市商务局，省属有关企业：

根据《商务部 公安部 海关总署关于支持在条件成熟地区

开展二手车出口业务的通知》（商贸函〔2019〕165 号）、《商

务部 公安部关于扩大二手车出口业务地区范围的通知》（商贸

函〔2020〕643 号）等文件精神，为进一步扩大我省二手车出口

规模，推动二手车出口高质量发展，决定在全省范围内新遴选

一批企业开展二手车出口业务。现将有关事项通知如下：

一、出口企业准入条件

（一）在广东省内注册的具有独立法人资格的企业，自成

立以来或近 3年在公安、海关、税务、银行、市场监管等部门

和单位无不良记录。

（二）企业产权明晰，独立核算，财务管理制度健全。

（三）企业或企业投资方具备开拓二手车出口市场能力。

（四）企业或企业投资方通过自建或合作方式在出口目标

- 2 -

国具备与二手车出口规模相匹配的售后服务能力。

（五）企业或企业投资方具有较强的二手车车源整合能力。

二、申报材料

（一）广东省二手车出口企业申请书及申请表（见附件 1）。

申请书包括但不限于以下内容：企业基本情况、从业记录（包

括汽车国内交易、汽车转口贸易、汽车出口贸易等）、经营业

绩、未来 3年二手车出口业务发展计划及实施方案（包括车源

整合、海外销售、汽配件供应、物流仓储、质量保障、售后服

务保障、境外质量和售后服务重大问题应急响应机制等）。

（二）法人代表签名并加盖公章的企业承诺书（见附件 2）。

（三）企业法人营业执照复印件，财务相关管理制度。

（四）企业及网点办公场所情况及相关证明材料（如房产

证、租赁合同等）。

（五）会计师事务所出具的 2021 年度企业财务审计报告复

印件，新注册企业（未满一年）提供申报截止日当期的财务报

表及企业投资方 2021 年度财务审计报告复印件。

（六）《2021 年新车/二手车出口情况表》（见附件 3），

可提供销售合作方情况介绍、合作方营业执照复印件、销售合

同/协议、汽车出口能力证明文件等能够体现企业汽车出口销售

能力的相关证明材料。(不限于以上证明材料)

（七）《境外售后维修和零配件供应网点情况表》（见附

件 4），可提供售后服务合作合同/协议、零配件供应能力证明

文件等能够体现企业售后服务保障能力的相关证明材料。(不限

于以上证明材料)

- 3 -

（八）已经与二手车出口企业合作开展业务的，填报《已

开展二手车出口业务情况表》（见附件 5），并提供证明材料。

三、申报要求

申报材料一式 3份，用 A4 纸打印，按申报材料顺序胶装成

册（附目录），并加盖骑缝章；申报材料电子版刻录光盘随纸

质材料一并报送,不符合要求将取消企业参加评审的资格。请各

市商务局严格把关，于 10 月 15 日前将企业申报材料（含电子

版）报送省商务厅（贸管处）,省属有关企业申报材料直接报送

省商务厅（贸管处）。逾期不予受理。

特此通知。

附件：1.申请表

2.承诺书

3.2021 年新车/二手车出口情况表

4.2021 年境外售后维修和零配件供应网点情况表

5.已开展二手车出口业务情况表

6.2023 年二手车出口目标计划表

广东省商务厅

2022 年 9 月 15 日

（联系人：张君宏，电话：020-38819856、传真 020-38817177）

抄送：省公安厅，省税务局、深圳市税务局，海关总署广东分署。

本厅贸易管理处。 [共 27 份]

- 4 -

附件 1

广东省二手车出口企业申请表

一、申请企业基本情况（加盖企业公章）

申请企业

名 称
法人代表

企业性质
统一社会

信用代码

注册时间 注册地址

公司股东名称

及占股比例

企业类型(国企、民企或合资企业)

联 系 人 电 话 传 真

联系地址

（邮编）
电子邮箱

二、企业及股东简介（可附纸续填）

- 5 -

三、企业或企业投资方国内二手车车源整合能力

二手车相

关人才与

技术

员工总人数
人

中级以上二手

车鉴定评估师

数量 人

高级管理

人员数量 人

二类以上汽车

维修资质的维

修中心数量 个

合作或

自建检测

机构名称

实缴资本

二手车

经营情况

二手车行业

从业时间
年

二手车展销

面积
㎡

近3年二手车

交易情况

2019 年交易二手车共 辆

2020 年交易二手车共 辆

2021 年交易二手车共 辆

自建或合作

经营二手车

交易网点

国内网点数 个，覆盖省市 个

与二手车交

易企业签订

出口销售意

向/协议

签订出口销售意向/协议 份

四、出口业务计划

- 6 -

2023 年出口

目标（出口数

量、出口金额）

及未来三年开

展二手车出口

业务的总体目

标、举措及相

关服务保障等

情况

（简要表述，500 字以内）

- 7 -

附件 2

承 诺 书

（公司名称） 就申请开展二手车出口业务作如下承

诺：

1.提交的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有

效的,所有资料复印件与原件完全一致。

2.如获得二手车出口企业资格，2023 年年底前完成承诺的

二手车出口目标。

3.成立以来或近 3年在公安、海关、税务、银行、市场监

管等部门无不良记录，无严重违法违规行为，未拖欠应缴还的

财政性资金。

4.愿接受有关管理部门的监督、考核或评价。

如未履行以上承诺，我司自愿放弃开展二手车出口业务资

格，并承担相应的法律责任。

（加盖企业公章）

2022 年 月 日

- 8 -

附件 3

2021 年新车/二手车出口情况表

填报企业（公章）：_______________

出口目标国
境外自建或合建

销售网点名称

与境外合作方签订销

售合同/协议（个）

2021 年出口数量

（辆）

2021 年出口金额

（万美元）

合 计
境外自建或合建销售网点（个）： ：签订销售合作意向/协议（份）：

出口数量（辆）： ；出口金额（万美元）：

- 9 -

附件 4

2021 年境外售后维修和零配件供应网点情况表

填报企业（公章）：_______________

出 口

目标国
境外网点名称 境外网点地址 类别 年维修能力（辆）

自建□

合作□

自建□

合作□

合 计
境外网点数量（个）：

年维修能力（辆）：

- 10 -

附件 5

已开展二手车出口业务情况表

填报企业（公章）：_______________

年份 出口国家（地区）
出口车辆信息 出口规模

合作的二手

车出口企业

品牌 车型 车架号 数量（辆） 金额（万美元）

2019 年

2020 年

2021 年

2022 年 1-8 月

合 计 （辆）, （万美元）

- 11 -

附件 6

2023 年二手车出口目标计划表

填报企业（公章）：_______________

出口国家（地区） 出口数量（辆） 出口金额（万美元）